



DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077-5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com



À Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará
Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal de Educação
Ref.: Pregão Eletrônico nº 2021.07.12.1

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão Eletrônico nº 2021.07.12.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios destinado a composição da Merenda Escolar, conforme especificações apresentadas abaixo:**

Lote 01 - Industrializados

Itens	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Açúcar, tipo cristal, branco. Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (rde nº. 271 de 22/09/05 anvisa). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a rde nº. 360/359 de 23/12/03, rde nº. 259 de 20/09/02, rde nº. 123 de 13/05/04 anvisa, lei nº.10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto. Prazo validade mínimo 12 meses a contar da data de entrega.	Samuka	2.180	Kg	R\$ 3,21	três reais e vinte e um centavos	R\$ 6.997,80	seis mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos
2	Alho triturado, acondicionado em embalagem primária, tipo pote 400g. Características: alho selecionado, sem sal. 100% natural. Embalagem contendo o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de vencimento e lote. Produto com validade igual ou superior a 180 dias a contar da data de entrega.	Tempero da Casa	435	Emb.	R\$ 6,59	seis reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 2.866,65	dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos
	Arroz beneficiado, tipo agulhinha/branco, subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1. Com registro no ministério da agricultura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionado em pacote de 01 kg. Embalagem sem rupturas; isento de presença de qualquer parasita, insetos, fragmentos estranhos, e umidade.	Intruso	4.360	Kg	R\$ 3,89	três reais e oitenta e nove centavos	R\$ 16.960,40	dezesseis mil, novecentos e sessenta reais e quarenta centavos
4	Aveia beneficiada, classe branca, apresentação em flocos finos 100%, presença de glúten, aveia em flocos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, sem aditivos ou conservantes. Acondicionada em embalagens primária de 200g, pacote plástico, atóxica, resistente e hermeticamente vedada, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada e resistente, com abas superiores e inferiores lacradas. Prazo de validade de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	Quaker	35	Emb.	R\$ 3,09	três reais e nove centavos	R\$ 108,15	cento e oito reais e quinze centavos



Handwritten signatures and initials in blue ink.



5	Biscoito, apresentação: quadrado, classificação: salgado, tipo: cream cracker. Isento de gordura trans. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalado em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no órgão competente. Embalagem íntegra, sem rupturas; isento de presença de qualquer parasita, insetos, fragmentos estranhos, e umidade. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	Poty	970	Emb.	R\$ 3,08	três reais e oito centavos	R\$	2.987,60	dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos
6	Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo maria, livre de gordura trans. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalado em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no órgão competente. Embalagem íntegra, sem rupturas; isento de presença de qualquer parasita, insetos, fragmentos estranhos, e umidade. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	Poty	970	Emb.	R\$ 3,08	três reais e oito centavos	R\$	2.987,60	dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos
7	Côco seco, apresentação ralado, coco ralado e desidratado, integral, parcialmente desengordurado, isento de sujidades e ranço. Características: elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros. Aspecto fragmentos soltos, cor branca, cheiro e sabor próprios, umidade máxima 4%. Sem adição de açúcar e adoçantes. Não pode apresentar cheiro alterado ou rançoso. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Apresentação: embalagem íntegra de 100g. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto	Menina	70	Emb.	R\$ 2,39	dois reais e trinta e nove centavos	R\$	167,30	cento e sessenta e sete reais e trinta centavos
8	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima colorau, aspecto físico pó, tipo industrial, aplicação culinária em geral, colorau - corante natural vermelho, tendo como ingredientes básicos: fubá de milho, urucum e óleo vegetal, sem adição de sal. Condimento preparado principalmente à base de sementes de urucum dessecadas e trituradas ao pó fino. Embalagem de polietileno transparente de 500g; deve constar data de fabricação e validade; não deverá conter umidade, odor desagradável, bolor e sujidades; validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto.	Kimimo	175	Emb.	R\$ 3,35	três reais e trinta e cinco centavos	R\$	586,25	quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos



9	Farinha de milho, apresentação: flocos de milho, tipo: amarela, características adicionais: degerminado macerado socado peneirado aspecto físico: levemente torrada. Apresentação: empacotada, embalagem de 500g, tipo: extra, prazo validade: 6 meses a partir da data de entrega, aspecto físico: pó granulado.	Malu	2.390	Emb.	R\$ 1,57	um real e cinquenta e sete centavos	R\$ 3.752,30	três mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta centavos
10	Feijão carioca, tipo 01 - pacote 1 kg, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Não poderá ter perda superior a 10% na catação. Macio e de fácil cozimento, com bom rendimento. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto.	Pinheiro	2.180	Kg	R\$ 6,34	seis reais e trinta e quatro centavos	R\$ 13.821,20	treze mil, oitocentos e vinte e um reais e vinte centavos
11	Fécula de mandioca, tipo 1, de fina granulagem, acidez polvilho doce, goma ou amido de mandioca, extraído de mandioca, aspecto físico: cor branca, com ausência de umidade livre de sujidades, acondicionado em embalagem de 500g e com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem íntegro, vedado, com ausência de insetos, sujidades, mofo e bolores. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura.	Juriti	260	Emb.	R\$ 3,94	três reais e noventa e quatro centavos	R\$ 1.024,40	mil e vinte e quatro reais e quarenta centavos
12	Leite em pó, origem de vaca, teor de gordura integral, solubilidade instantâneo, sem adição de açúcar. Adicionado de lecitina de soja como emulsificante. Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, unidade, insetos, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Identificação de órgão de inspeção sanitária. Validade não inferior a 180 dias na data da entrega.	Bom du Leite	2.180	Emb.	R\$ 4,64	quatro reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 10.115,20	dez mil, cento e quinze reais e vinte centavos
13	Massa alimentícia de sêmola com ovos, tipo comum e longo, formato espagete, com tempo de cozimento de 5 a 11 min, conforme especificações de gêneros alimentícios. Embalagem primária plástica de 500g não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Data de fabricação e validade expressas na embalagem. Validade não inferior a 180 dias na data da entrega.	Poty	2.180	Emb.	R\$ 2,30	dois reais e trinta centavos	R\$ 5.014,00	cinco mil e quatorze reais



14	Óleo vegetal comestível, tipo 1, puro, espécie vegetal soja, refinado tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900 ml de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Prazo de validade deverá ser de no mínimo 180 dias a contar da data da entrega.	Soya	250	Emb.	R\$ 7,94	sete reais e noventa e quatro centavos	R\$ 1.985,00	mil novecentos e oitenta e cinco reais
15	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo de sódio: 390 mg/g, aditivos: iodo/prussiato. Acidez: 7,2 ph. Embalagem primária plástica de 1kg, inviolada, não furada, livre de insetos, umidade, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade não inferior a 6 meses a contar da data de entrega.	Mar-e-Sol	175	Kg	R\$ 0,65	sessenta e cinco centavos de real	R\$ 113,75	cento e treze reais e setenta e cinco centavos
16	Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação descabeçada e eviscerada, meio de cobertura com óleo comestível, sardinha em conserva: sardinhas ao próprio suco óleo comestível, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal, sem adição de molho de tomate e outros ingredientes. Embalagem: em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 120g a 125g. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal. Validade não inferior a 180 dias a contar da data da entrega.	Nautique	2.180	Emb.	R\$ 3,80	três reais e oitenta centavos	R\$ 8.284,00	oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais
17	Carne bovina, apresentação moída, tipo: magra de primeira qualidade, estado de conservação: congelada, temperatura no recebimento igual ou inferior a -12°C. Embalagem primária em plástico atóxico à vácuo contendo 500g, inviolada, sem sinais de recongelamento com aspecto firme, cor vermelho vivo, com odor característico, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Registro de inspeção sanitária. As embalagens deverão estar devidamente rotuladas e íntegras. Reposição do produto: no caso de mau cheiro e escurecimento não característico do produto	Forf Boi	2.180	Emb.	R\$ 4,89	quatro reais e oitenta e nove centavos	R\$ 10.660,20	dez mil, seiscentos e sessenta reais e vinte centavos

(Handwritten signatures and marks)



18	Carne de ave, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado, temperatura no recebimento igual ou inferior a -12°C, processamento sem pele, sem osso, carne de frango - peito de frango, in natura, congelada. Com teor total máximo de água conforme determinado pela in 32/2010 do mapa. Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado. Não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico resistente contendo 1 kg, com rotulagem constando identificação do produto, marca do fabricante, número do serviço de inspeção sanitária do estabelecimento produtor, lote, data de validade. Registro de inspeção sanitária. As embalagens deverão estar devidamente rotuladas e íntegras. Reposição do produto: no caso de mau cheiro e escurecimento não característico do produto	Carrer	860	Kg	R\$	11,12	onze reais e doze centavos	R\$	9.563,20	nove mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte centavos
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 01 - Industrializados:								R\$	97.995,00	
noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais										

Valor Global da Proposta:	R\$	97.995,00
noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais		

Proponente: **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda**

CNPJ: 41.557.349/0001-06

CGF: 06.682236-0

Endereço: **Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará**

CEP: 60.521-105

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Telefone / Fax: (85) 3290 - 0779 / (85) 3077-5445

Banco: **Banco do Brasil Agência: 2906 - 8**

Conta Corrente: 18.311 - 3

Data de Abertura: **28 de Julho de 2021**

Horário de Abertura: **09 : 00**

Prazo de Entrega: **Conforme Edital**

Prazo de Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Fortaleza / CE, 29 de Julho de 2021

EUDISMAR Assinado de forma digital por
CAVALCANT EUDISMAR
E DE CAVALCANTE DE
ARRUDA:24 ARRUDA:244851953
485195368 68
 Dados: 2021.07.29
 12:52:58 -03'00'



DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077-5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com



À Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará
Comissão Permanente de Licitação
Secretaria Municipal de Educação
Ref.: Pregão Eletrônico nº 2021.07.12.1

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão Eletrônico nº 2021.07.12.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios destinado a composição da Merenda Escolar, conforme especificações apresentadas abaixo:**

Lote 02 - Hortifrutigranjeiro

Itens	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário (por extenso)	Valor Total	Valor Total (por extenso)
1	Legume in natura, tipo batata inglesa, batata in natura, espécie inglesa, lavada e lisa. De primeira qualidade; tamanho grande; casca lisa, livre de fungos, sem indícios de germinação, sem manchas esverdeadas; isenta de sujidades e objetos estranhos.	In Natura	650	Kg	R\$ 3,36	três reais e trinta e seis centavos	R\$ 2.184,00	dois mil, cento e oitenta e quatro reais
2	Legume in natura, tipo cenoura, cenoura - lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	In Natura	1.640	Kg	R\$ 3,36	três reais e trinta e seis centavos	R\$ 5.510,40	cinco mil, quinhentos e dez reais e quarenta centavos
3	Maçã in natura, espécie nacional, tamanho adequado, com casca firme, sem perfurações, livre de fungos, lagartas ou outros insetos contaminantes, íntegros, maturação natural, ausência de: mofo, manchas, partes murchas, amassadas e sinais de apodrecimento.	In Natura	840	Kg	R\$ 6,16	seis reais e dezesseis centavos	R\$ 5.174,40	cinco mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos
4	Tomate in natura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária plástica 1kg.	In Natura	470	Kg	R\$ 4,03	quatro reais e três centavos	R\$ 1.894,10	mil oitocentos e noventa e quatro reais e dez centavos
5	Legume in natura, tipo pimentão, espécie verde. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve estar apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente, com acondicionamento em caixas plásticas devidamente higienizadas.	In Natura	200	Kg	R\$ 8,96	oito reais e noventa e seis centavos	R\$ 1.792,00	mil setecentos e noventa e dois reais
Valor Global da Proposta Ref.: Ao Lote 02 - Lote 02 - Hortifrutigranjeiro:							R\$ 16.554,90	
dezesesseis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos								





DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077-5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com

Valor Global da Proposta:

dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos

R\$ 16.554,90

Proponente: **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda**

CNPJ: 41.557.349/0001-06

CGF: 06.682236-0

Endereço: **Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará**

CEP: 60.521-105

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Telefone / Fax: (85) 3290 - 0779 / (85) 3077-5445

Banco: **Banco do Brasil** Agência: 2906 - 8

Conta Corrente: 18.311 - 3

Data de Abertura: **28 de Julho de 2021**

Horário de Abertura: **09 : 00**

Prazo de Entrega: **Conforme Edital**

Prazo de Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**



Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Fortaleza / CE, 28 de Julho de 2021

DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS
E REPRESENTAÇÕES LTDA

EDUARDO CAVALCANTE DE ASSIS DA
RG 28007308224 - CPF 214.551.953-69
Sócio Administrador

